Дело № 1-22/2018

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

п. Депутатский 25 октября 2018 года

Усть-Янский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: 

председательствующего судьи Новожилова Е.Я.,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Усть-Янского района РС (Я) ФИО1, 

подсудимого Г..,

защитника подсудимого ФИО2, 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Матренич Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Г., ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки .........., .........., проживающей в (адрес), зарегистрированной в (адрес), .........., .........., .........., .........., .........., .........., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Г. совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с агентским соглашением по реализации авиабилетов от ДД.ММ.ГГГГ №, филиал «Агентство воздушных сообщений» ОАО «Авиакомпания «Полярные авиалинии» (далее - филиал АВС ОАО АК «Полярные авиалинии) поручил, а Г.., как агент, приняла на себя обязательство совершать от имени и за счет филиала в с. .......... Усть-Янского района Республики Саха (Якутия) действия по оформлению (продажа и бронирование) авиабилетов предлагаемых маршрутов за вознаграждение. Согласно агентскому договору на продажу авиационных билетов от ДД.ММ.ГГГГ № АО АК «Полярные авиалинии» поручило, а Г.. как агент, приняла на себя обязательство совершать от имени и за счет авиакомпании на территории с. .......... Усть-Янского района юридические и иные действия по оформлению и продаже авиабилетов на рейсы авиакомпании и иных перевозчиков, у которых имеются с авиакомпанией соответствующие договоры (соглашения) на право продажи пассажирских перевозок за вознаграждение. Агент по продаже авиабилетов осуществляет оформление авиабилетов в соответствии с «Инструкцией агента». Порядок реализации, учета, выдачи, хранения бланков строгой отчетности, сдачи и сохранности денежной выручки определяется «Инструкцией об организации хранения, отчетности и учета бланков строгой отчетности на предприятиях гражданской авиации» от ДД.ММ.ГГГГ №. Деньги после окончания расчета с каждым пассажиром должны немедленно убираться в ящик стола. Агент обязан рассортировать деньги по купюрам, правильно пересчитать их и связать одинаковые купюры в пачки. Вся денежная выручка в удаленных пунктах продажи ежедневно подлежит сдаче в Сбербанк России или в отделение Почты России. Выручка передается с обязательным перерасчетом, каждая передача оформляется приходным ордером. Кассиры по продаже авиабилетов в кассах удаленных от центрального офиса, не оставляют на остатке в кассе денежную наличность. Согласно финансового распоряжения филиала, в кассе может быть установлен лимит денежных средств в кассе. В случае производственной необходимости, кассир может иметь остаток денежной наличности в кассе, при условии предупреждения ранее администрации филиала. В процессе работы бланки и личный штамп на столе должны располагаться таким образом, чтобы исключить возможность их хищения. При оформлении перевозки за наличный расчет агент называет полную сумму денег, причитающуюся с пассажира за перевозку, получает их и производит с ним расчет. На основании договоров о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следует, что Г. занимающая должность агента по продаже авиабилетов в с. .......... Усть-Янского района, непосредственно связанную с хранением, обработкой, продажей (отпуском), перевозкой или применением в процессе производства переданных ей ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ей предприятием материальных ценностей ив связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданным ей для хранения бланков строгой отчетности и денежных средств, и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать администрации предприятия обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей материальных ценностей и участвовать в инвентаризации вверенных ей материальных ценностей.

В период с 04.08.2016 по 24.08.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут у агента филиала АВС АО «Авиакомпания «Полярные авиалинии» Г.. возник преступный умысел на совершение хищения денежных средств, принадлежащих АО АК «Полярные авиалинии» и вверенных ей при приеме платы за авиабилеты и сервисные сборы в кассе филиала АВС АО АК «Полярные авиалинии», расположенного по (адрес).

Во исполнение своего преступного умысла Г.. в период с 24.08.2016 по 29.05.2017 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, являясь агентом филиала АВС АО АК «Полярные авиалинии», в соответствии с агентским соглашением по реализации авиабилетов от ДД.ММ.ГГГГ №, агентским договором на продажу авиационных билетов от ДД.ММ.ГГГГ №, технологиями работы агента по продаже авиабилетов, утвержденными директором филиала АВС ОАО АК «Полярные авиалинии» К.. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также договорами о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, принимая на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей филиалом имущества, находясь на своем рабочем месте - в кассе филиала АВС АО АК «Полярные авиалинии», расположенного по (адрес), вырученные от продажи авиабилетов и сервисных сборов денежные средства в размере .......... рублей в кассу отделения Почты России не сдала, тем самым не перечислила их на расчетный счет филиала АВС, после чего, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения АО АК «Полярные авиалинии» материального ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения совершила хищение путем присвоения денежных средств в размере .......... рублей, принадлежащих АО АК «Полярные авиалинии» и вверенных ей в силу занимаемой должности. Похищенными денежными средствами Г.. распорядилась по собственному усмотрению, тем самым причинила АО АК «Полярные авиалинии» материальный ущерб на общую сумму .......... рублей, то есть в крупном размере.

В судебном заседании после оглашения обвинительного заключения подсудимый Г.. ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию предварительного расследования, поддержала, пояснив суду, что предъявленное обвинение, изложенное в обвинительном заключении, ей понятно, с обвинением она полностью согласна, свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке поддерживает, данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства ей понятны, и настаивает на удовлетворении своего ходатайства. 

Защитник Булатова А.В. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения. Законность и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Представитель потерпевшего А.., извещенная о месте и времени рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явилась, письменно заявила согласие на постановление приговора в особом порядке и без участия потерпевшего.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого на применение особого порядка принятия судебного решения.

Установив, что предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ условия, при которых подсудимым заявлено ходатайство, соблюдены, судом принимается решение о применении особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия Г.. по ч. 3 ст. 160 УК РФ как совершение присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, и назначает подсудимому наказание за совершенное им преступление по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

Г. совершила преступление, относящееся к категории тяжких, по месту жительства и в быту характеризуется исключительно положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и малолетних детей, совершение преступления впервые, подсудимая является многодетной матерью, а также частичное возмещение причиненного потерпевшему ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому Г., суд, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, наступившие в результате преступлений последствия, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, и руководствуясь принципом справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, находит возможным назначить Г. наказание за совершенное ею преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа с рассрочкой выплаты штрафа на основании ст. 46 УК РФ равными частями на срок 16 месяцев. 

Оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит, так как совершение Г. преступления не было обусловлено какими либо тяжелыми жизненными обстоятельствами. 

Г. является вменяемой и подлежит уголовному наказанию за совершенное преступление.

Мера пресечения в отношении Г. органами предварительного следствия избрана в виде обязательства о явке и в дальнейшем не изменялась. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Г. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 160 000 рублей.

На основании ст. 46 ч. 3 УК РФ наказание в виде штрафа назначить с рассрочкой выплаты равными частями на срок шестнадцать месяцев.

Вещественные доказательства: результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника полиции Северо-Восточного линейного управления МВД России на транспорте подполковником полиции А1., объяснение А2., карточки счета, ежедневные отчеты кассира Г.. агентские купоны пассажирского билета и багажной квитанции, кассовые чеки, агентские купоны квитанции разных сборов, пассажирские купоны квитанции разных сборов, указанные в постановлениях о приобщении данных документов к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранящиеся при уголовном деле после вступления приговора в законную силу - хранить при материалах уголовного дела. 

Меру пресечения Г. в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

От уплаты судебных издержек Г. на основании ч.10 ст.316 УПК РФ - освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы, представления через Усть-Янский районный суд Республики Саха (Якутия), с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника или ходатайствовать перед судом о его назначении при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий Новожилов Е.Я.